



## **Opfølgning af foretræde for Skatteudvalget**

*Til Formanden for Skatteudvalget,*

*Malte Larsen*

*Folketinget, Christiansborg*

*1240 København K*

Horsens, den 14. november 2019

Nærbutikkernes Landsforening (NBL), Benzinforhandlernes Fælles Repræsentation (BFR) og butikskæden NærKøb A/S takker for muligheden for foretræde i Skatteudvalget torsdag den 14. november 2019. Vi sætter stor pris på udvalgets store fremmøde og den store spørgelyst efter vores præsentation. Som opfølgning på vores foretræde vil vi gerne opsummere vores bekymringer for muligt kommende reguleringer for tobaksområdet.

### **Afgiftsforhøjelser på cigaretter:**

Grænsehandlen i vores nabolande vil vækste meget kraftigt, hvis den danske forbruger kan spare kr. 800 eller mere på lovligt at kunne købe 4 kartoner cigaretter. Er man taget til grænsen for at handle, vil andre produktgrupper, som er afgiftstunge i Danmark f.eks.: Øl, vin, spiritus, sodavand og dagligvarer også komme i kurven, og det vil skade den samlede danske detailhandel. Endnu mere købekraft vil flyttes ud af Danmark, og den manglende omsætning vil lukke de danske kiosker og nærbutikker, specielt i udkantsområderne.

Organiserede kriminelle vil have større incitament til at sælge illegale kopicigaretter. Det er erfaringen fra andre lande med høje afgifter på nydelsesmidler. I Australien, hvor man har reguleret cigaretpriserne kraftigt, lukker de mindre butikker, fordi de ikke kan konkurrere med den helt enorme illegale handel med cigaretter. Som "sidegevinst" oplever conveniencebutikker en kraftig stigning af røverier, da cigaretter er blevet et stort værdiprodukt.

### **Et udstillingsforbud vil føre til butiksdød, fordi:**

Det vil betyde en stor ekstraregning for danske butikker. I England endte udstillingsforbuddet med at koste butiksejere mere end 15.000 kr. pr. butik. Overfører vi det til de mere end 2.000 små butikker,

## **NÆRBUTIKKERNES LANDSFORENING**

vi har i Danmark, så svarer det til en samlet ekstra regning på 30 millioner kroner.

Neutral indpakning af tobaksvarer kombineret med udstillingsforbud vil øge ekspeditionstiden i butikkerne, og gøre lagerstyring meget bøvlet. Det er erfaringen fra lande, der har indført disse tiltag - f.eks. Australien og Frankrig.

Indføres et udstillingsforbud, skal der være metodefrihed til at skjule cigaretter f.eks. via et gardin eller et skab for at mindske omkostningerne for de små forhandlere. Det vigtige bør være, at cigaretter kun er synlige i købsituationen og ellers forbliver skjulte. Samtidig opfordrer vi til, at man bør lade sig inspirere af Storbritannien, hvor udstillingsforbuddet blev implementeret i 2 faser henover en årrække af 4-6 år, hvor de store dagligvarekæder først blev omfattet. Senere blev de små forhandlere omfattet. Det gjorde man for at mindske den økonomiske byrde for mindre forhandlere.

**Det er vigtigt, at der gøres mere for at sikre, at unge under 18 år ikke får fat i tobaksprodukter. Nærbutikkernes Landsforening, Benzinformandernes Fælles Repræsentation og Nærkøb foreslår følgende tiltag:**

- Aldersverificering via betalingskort, så købet afbrydes, hvis en mindreårig forsøger at købe en vare, der er underlagt reglerne for salgsaldersgrænser
- Hårdere sanktioner ved salg til mindreårige og styrket håndhævelse af Sikkerhedsstyrelsens kontrol
- Mere oplysning og flere sundhedstimer på grundskoleniveau. (stor effekt i Tyskland)
- Styrket indsats mod illegal tobakshandel, bl.a. på sociale medier, hvor unge mennesker er meget aktive

Med venlig hilsen

Torben Pedersen  
landsformand

Martin Schjøth  
adm. direktør

**NÆR BUTIKKERNES LANDSFORENING**